

<DANSK DATAHISTORISK FORENING - NYHEDSBREV>

#6 – oktober 2024

<HEADER>

Der sker meget i foreningen på mange fronter. Vi har været synlige på arrangementer hos ComputerWorld og Dansk IT, hvor vi har fået god respons. Man kan også møde os hos PROSA på kulturnatten i København 11. oktober.

Vi er tæt på at være 1000 medlemmer, men vi bør være 1024 medlemmer. Kender du nogen der kunne have interesse, så giv dem et venligt skub i vores retning.

Sammen med Professionshøjskolen Absalon har vi søgt Villum fonden om penge til et pædagogisk pilotprojekt. Det håber jeg at kunne fortælle mere om senere.

//MOE

<KOMMENDE ARRANGEMENTER>

Der er åbent på Datamuseum søndag 3. november og søndag 1. december kl. 10-13. Nye datoer for 2025 er på vej.

Besøg er stadig gratis for medlemmer, men vi tager her i andet halvår 50 kr pr. gæst, der ikke er medlem.

3. november kl. 13 er der foredrag om HP1000 af Uffe Christiansen på Datamuseet. Se beskrivelse længere nede i dette nyhedsbrev.

19. november – Foredrag af NVIDIA Danmark på Datamuseet. Invitation på vej pr mail til medlemmerne.

Vi er så småt i gang med at planlægge 2025. Hvis du har nogle gode ideer, så kontakt Lars Mouritsen på lm@rm2.dk.

Tilmelding til besøg og foredrag på <https://ddhf.nemtilmeld.dk>

<HP1000>

HP var i 70'erne den fjerdestørste leverandør af computere på verdensplan. En væsentlig årsag til dette var successen med HP 2100 serien, som solgte godt. I 1977 blev serien udvidet med HP 1000, som blev lanceret som en realtidsmaskine.

Kom og mød HP 1000 og vores medlem Uffe Christiansen. Uffe medbringer en kørende maskine med tre skærme.

I første del af foredraget får vi historien om HP 1000 og dens anvendelse. I anden halvdel dykkes der ned i de mere tekniske detaljer og demonstrationer.

<MUSEUMSNYT>

Der sker ting og sager på 1.salen. Det "gamle" mikro-rum 1 er blevet til arbejdsrum og en række spændende maskiner er taget ud og udstilles nu på repos'en. Blandt disse er PDP-8e'en, CR8 og HP 64000.

Vores kommende rum om "modemalderen" gør fremskridt og jeg gætter på vi bliver klar til 2025 sæsonen...

<FIK DU IKKE SET>

Foråret bød blandt andet på et meget velbesøgt arrangement om DDE og Supermax'ens Unix-kerne.

Du kan se optagelser af arrangementet her:

Claus Erik Christoffersen: <https://youtu.be/ILayGFNmA7w>

Claus Tøndering: <https://youtu.be/atQ-tcoZl8s>

<LOGGEN>

Vores venner hos Coding Pirates havde en lørdag på Datamuseet med 25 børn og unge. Vi havde bygget fem baser, hvor der skulle løses opgaver. Der er nye pirater på vej mod Datamuseet i november måned.

<BITARKIVET>

Så kom vi over 7500 artifakter i bitarkivet:

<https://datamuseum.dk/wiki/Bits:Keyword>

som i alt fylder 254 GB når det er pakket sammen.

Næsten halvdelen, 3442, er PDF filer, dvs. scannede dokumenter, resten er datamedier, fotos og video.

Stor tak til Søren Roug som har leveret op mod halvdelen af artifakterne.

//PHK

<MINDE>

Sidst i august nåede den triste besked frem til foreningen, at vort mangeårige medlem læge Mikael Bech var død den 6.august 2024.

Mikael Bech var søn af navnkundige Niels Ivar Bech, A/S Regnecentralen's første direktør. Dødsfaldet skete efter kort tids sygdom og var uventet og pludseligt.

Mikael Bech boede i Sverige og var læge, men deltog alligevel temmelig hyppigt i vores arrangementer her i Danmark.

Han udviste stor interesse og respekt for vores arbejde med at bevare den danske edb- og it-historie - ikke kun vedrørende Regnecentralen.

Sidst deltog han i vores markering af DASK's fødselsdag i februar i år og syntes vældig godt om Kaare Danielsens foredrag "Da AI startede i Danmark".

Æret være Mikael Bech's minde.

//Finn Verner Nielsen

<FOOTER>

Udgivet af Dansk Datahistorisk Forening

Redaktion: Michael Ørnø (MOE (ansv.))

Mogens Nørgaard

</NYHEDSBREV>